(49) Κλεομένης. Κλεομήδης legit Hervetus. hæc scilicet de Cleomede Astypalæo accipiens. Sed non

opus est ea mutatione, si quidem Cleomenes, Lacedæmoniorum rex, furore correptus, mortem sibi inscius intulit. Pausanias in *Laconicis*, p. 165 edit. Πανον. Κλεομένην δὲ ὕστερον τούτων ἐπέλαθε τέλος μανέντα. Ὡς γὰρ ἐλάβετο ξίφος, ἐτίρωσκε αὐτὸς αὐτὸν, καὶ διεξήρει τὸ σῶμα ἅπαν κόπτων τε καὶ λυμανόμενος. Cleomenes post hæc diem suum obiit, cum per furorem accepto gladio ipse se vulneravit, et totum corpus sædissime confodit laceravitque.

(50) Αὐτὸν μὴ μεμ. H. ms. αὐτὸν μεμ. absque negativa : et mox, τοῖς ἐμφορομέναις λόγχοις, parum convenienter. SYLBERG. — Campidoctores et exercitatores, qui juventutem gladiis depugnare docent, pila buxea aut eburnea mucrones gladiatorum maniant, ne ledant. Eæ pilæ tam in Italis, quam hic in Gallia botones vocantur. Græci σφαῖραν dicunt : Clemens τοῦ ὀράτος ἀποθαλόντος τὴν σφαῖραν. Polybio dicitur ἐπισφαῖριον lib. x. Similiter hastarum λόγχας præmuniebant, a quo vocabant ἐσφαίρωμενας. Ibidem Polybius : Τοὺς δὲ τοῖς ἐσφαίρωμένοις γρόσφοις ἀκοντίζεν. Livius ad verbum hæc v. utens iuxit : *Præpilatisque missilibus jaculati sunt.* Neque adeo male G. Hervetus locum Clementis vertit, cum tu potius rem totam penitus ignoraveris. Vertendum igitur : *Quemadmodum si quis præpilatis*

non esse mysteriis initiatum; aut ignorans id quod agitur, ut qui, dimisso adversario, domesticum occidit pro inimico; aut id quo agitur, ut qui preplatis exercetur lanceis, et aliquem interfecit, cum pilam lancea **167** amisisset; aut ignorans quemadmodum esset faciendum, ut qui in stadio occidit adversarium; non enim ut occideret, sed ut vinceret, certabatur; aut id, cuius gratia agitur, quemadmodum dedit medicus salubre antidotum, et occidit. Is autem non ea de causa dedit, sed ut eum servaret. Ac puniebat quidem tunc quoque lex eum, qui non sponte interfecit; ut eum, qui non sponte laborabat profluvio seminis: sed non æque atque eum, qui sponte. Quanquam ille quoque punietur tanquam propter voluntarium, si quis affectum traduxerit ad veritatem. Revera enim est puniendus is, qui est verbi genitalis incontinens: quod ipsum quoque est animi affectio aliena a ratione, quæ prope accedit ad futilem loquacitatem: *Fidelis autem eligit res celare spiritu*^a. Quæ sponte ergo et ex electione suscipiuntur, puniuntur. *Dominus enim scrutatur corda et renes*^b: et judicatur is, qui *respexit ad concupiscentiam*^c. Quare etiam dicit, *Ne concupiscas*^d. Et, *Hic populus, inquit, honorat me labiis; cor autem ipsorum procul est a me*^e. Deus enim respicit ad animum. Nam uxorem quoque Lot, quæ sua sponte solum erat conversa ad mundanum vitium, reliquit insensilem, in similitudinem saline pette conversam, et sic fixam, ne ulterius progrediretur, non stuliam et quæ nihili efficeret imaginem, sed quæ condire et confirmare posset eum qui potest perspicere spiritaliter.